“Potest autem actio non esse conveniens fini vel principali, vel secundario: et, sive sic sive sic, hoc contingit dupliciter. Uno modo, ex aliquo quod omnino impedit finem: ut nimia superfluitas aut defectus comestionis impedit salutem corporis, quasi principalem finem comestionis; et bonam habitudinem in

Em relação às leis humanas, diz S. Tomás: “Toda a lei humana tem carácter de lei na medida em que deriva da lei natural; mas, se em algo está em desacordo com a lei natural, já não é lei, mas corrupção da lei.

“Mas uma norma pode derivar da lei natural de dois modos: ou como conclusão dos princípios; ou como determinação de algo comum. (...) Ora há normas que derivam dos princípios comuns da lei natural por via de conclusões; assim, o preceito de *não matar* pode derivar do princípio de *não fazer mal a outrem*. Outras normas derivam por via de determinação; assim, a lei natural estabelece que quem peca seja castigado, mas castigar com tal ou qual pena é uma determinação da lei humana.

“Ambos modos se dão nas leis humanas positivas. As que derivam do primeiro modo têm força, não só por serem leis humanas, mas também porque recebem alguma força da lei natural; as que derivam do segundo modo têm só a força de leis humanas”

³¹

3. É por direito natural que o erro relevante torna nulo o matrimónio?

Parece que agora estamos em condições de apreender o sentido da afirmação de S. Tomás.

negotiis exercendis, qui est finis secundarius. Alio modo, ex aliquo quod facit difficilem aut minus decentem perventionem ad finem principalem vel secundarium: sicut inordinata comestio quantum ad tempus indebitum. Si ergo actio sit inconueniens fini quasi omnino prohibens finem principalem, directe per legem naturae prohibetur primis praeceptis legis naturae, quae sunt in operabilibus sicut sunt communes conceptiones in speculativis. Si autem sit incompetens fini secundario quocumque modo, aut etiam principali ut faciens difficilem vel minus congruam perventionem ad ipsum, prohibetur non quidem primis praeceptis legis naturae, sed secundis, qua ex primis derivantur, sicut conclusiones in speculativis ex principiis per se notis fidem habent. Et sic dicta actio contra legem naturae esse dicitur.

“Matrimonium ergo habet pro fine principali proles procreationem et educationem: qui quidem finis competit homini secundum naturam sui generis; unde et *aliis animalibus est communis*, ut dicitur in VIII *Ethic*. Et sic bonum matrimonii assignatur proles. Sed pro fine secundario, ut dicit Philosophus, habet in hominibus solum communicationem operum quae sunt necessaria in vita. Et secundum hoc fidem sibi invicem debent, quae est unum de bonis matrimonii. Habet ulterius alium finem in quantum in fidelibus est, scilicet significationem Christi et Ecclesiae. Et sic bonum matrimonii dicitur sacramentum. Unde primus finis respondet matrimonio hominis in quantum est animal; secundus in quantum est homo; tertius in quantum est fidelis.

“Pluralitas ergo uxorum neque totaliter tollit neque aliquantulum impedit primum finem: cum unus vir sufficiat pluribus uxoris fecundandis, et educandis filiis ex eis natis. – Sed secundum finem, etsi non totaliter tollit, tamen multum impedit: eo quo non facile potest esse pax in familia ubi uni viro plures uxores iunguntur, cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoris ad votum; et quia communicatio plurium in uno officio causat litem, sicut *figuli conrixantur ad invicem*, et similiter plures uxores unius viri. – Tertium autem finem totaliter tollit: eo quod, sicut Christus est unus, ita Ecclesia una.

“Et ideo patet ex dictis quod pluralitas uxorum quodammodo est contra legem naturae, et quodammodo non” (*S. Th., Suppl.*, q. 65, a. 1).

³¹ “(...) Unde omnis lex humanitas posita intantum habet de ratione legis, in quantum a lege naturae derivatur. Si vero in aliquo, a lege naturali discordet, iam non erit lex sed legis corruptio.

“Sed sciendum est quod a lege naturali dupliciter potest aliquid derivari: uno modo, sicut conclusiones ex principiis; alio modo, sicut determinationes quaedam aliquorum communium. (...) Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est *non esse occidendum*, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est *nulli esse malum faciendum*. Quaedam vero per modum determinationis: sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae.

“Utraque igitur inveniuntur in lege humana posita. Sed ea quae sunt primi modi, continentur lege humana non tanquam sint solum lege posita, sed habent etiam aliquod vigoris ex lege naturali. Sed ea quae sunt secundi modi, ex sola lege humana vigorem habent” (*S. Th., I-IIae*, q. 95, a.2).

Quando diz que, “por direito natural, o erro torna nulo o matrimónio”, explica a razão: quando o erro impede o conhecimento, vicia o acto da vontade que é o consentimento, causa eficiente do matrimónio ³².

Mas logo a seguir diz que nem todo o erro torna nulo o matrimónio; para isso, é necessário que o erro afecte algo da essência do matrimónio. O que é essencial no matrimónio são as duas pessoas que se unem e o poder mútuo que cada uma tem sobre o corpo da outra em ordem à união conjugal; por isso, só tornam nulo o matrimónio o erro da pessoa e o erro da condição servil ³³.

Sem dúvida, que estes dois erros tornem nulo o matrimónio, não são primeiros princípios da lei natural, imutáveis. Podem derivar deles de modo mais ou menos imediato e, por isso, podem ser ou não imutáveis; e, mesmo sendo imutáveis, podem ser ou não conhecidos como tal. Apesar disso, S. Tomás engloba-os no direito natural muito amplo.

S. Tomás explica melhor quando trata do erro da condição servil. A servidão, em si mesma, é contra o direito natural, mas foi introduzida como pena por lei humana, o que é conforme ao direito natural ³⁴. Também por direito positivo, foi estabelecido que a servidão, quando é ignorada, impeça o matrimónio, para que não seja ninguém castigado sem culpa própria; pois é um castigo para a mulher que o seu marido seja servo (sem que ela tenha querido), e inversamente ³⁵. Talvez nesta resposta transpareça a consequência do *dolo* no erro da condição servil: para evitar uma injustiça especialmente grave, o matrimónio é irregular por *direito eclesiástico* ³⁶.

Portanto, quando S. Tomás diz que, nos dois casos de erro, é por direito natural que o matrimónio se torna nulo, não pretende dizer que se trata de uma norma imutável, mas conforme com a natureza das coisas. No caso do erro da pessoa, parece fácil que todos o admitam; no caso do erro da condição servil, a relevância foi afirmada por leis eclesiásticas ³⁷.

Com o tempo, a noção de direito natural foi-se clarificando mais. Hoje considera-se que o direito divino (cujo autor é Deus) se divide em direito natural (na ordem da criação, embora obscurecido pelo pecado original e as suas consequências) e direito divino positivo ou revelado (na ordem sobrenatural: a Lei de Moisés e o Evangelho de Jesus). O direito natural contém preceitos primários, que são imutáveis (mesmo se não conhecidos por todos, devido às consequências do pecado original), e preceitos secundários (mais difíceis de serem conhecidos por todos), susceptíveis de serem dispensados quando não conhecidos (como a monogamia, a indissolubilidade do

³² Cf. *supra*, nota 7.

³³ Cf. *supra*, nota 2.

³⁴ “(...) Similiter etiam dico quod servitus est contra primam intentionem naturae; sed non est contra secundam. Quia naturalis ratio ad hoc inclinatur, et hoc appetit natura, ut quilibet sit bonus. Sed ex quo aliquis peccat, natura etiam inclinatur ut ex peccato poenam reportet; et sic servitus in poenam peccati introducta est. Nec est inconveniens aliquid naturale per hoc quod est contra naturam hoc modo impediri: sic enim matrimonium impeditur per impotentiam coeundi, quae est contra naturam modo praedicto” (S. Th., *Suppl.*, q.52, a. 1, ad 2).

³⁵ “Ad tertium dicendum quod ius naturale dicitur quod poena sit pro culpa infligenda, et quod nullus sine culpa puniri debeat: sed determinare poenam secundum conditionem personae et culpae est iuris positivi. Et ideo servitus, quae est poena, determinata est a iure positivo, et a naturali proficiscitur sicut determinatum ab indeterminato. Et eodem iure positivo determinate est factum quod servitus ignorata matrimonium impediatur [Decretal. Gregor. IX, lib. 4, tit. 9, c. 2, *Proposuit*; c. 4, *Ad nostram*], ne aliquis sine culpa puniatur: est enim quaedam poena uxoris quod habeat virum servum, et e contrario” (S. Th., *Suppl.*, q. 52, a. 1, ad 3).